
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:Rinnovo  del  contratto  di  assistenza,  manutenzione  e  aggiornamento  del  programma 

informatico di contabilità finanziaria ed economico patrimoniale jEnte, a favore della ditta Municipia S.p.A..  

Annualità 2025. Impegno di spesa di €7.320,00 iva compresa. Nomina RUP. Determina a contrarre con  

ordine diretto d’acquisto con ordine diretto d’acquisto. Affidamento diretto art.  50 comma 1, lett. b) del  

D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. CIG da acquisire.

PREMESSO:

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 477 del 13 novembre 2015  e successiva nota prot. 14591 l’Ente 

si è dotato del software di contabilità finanziaria ed economico patrimoniale;

 Che il  superiore software richiede continui  aggiornamenti,  oltre  che assistenza,  al  fine di  un utilizzo 

ottimale di questo;

 Che tale software deve essere adeguato alle disposizioni di legge di natura contabile e fiscale;

 Che in data 30.10.2024 prot. n. 54472 è pervenuta mezzo pec, da parte di Municipia S.p.A. ,  proposta di  

rinnovo del contratto in oggetto, per l’annualità 2025 per un importo di €6.000,00 oltre iva;

CONSIDERATO

 Che il servizio di supporto e manutenzione del software applicativo è utile ed indispensabile per l’attività  

gestionale dell’Ente;

 Che risulta necessario provvedere alla stipula del contratto di assistenza e manutenzione per il software in 

oggetto, al fine di garantire la continuità di funzionamento ed evitare possibili danni all’Ente causati dal 

blocco, dall’inadeguatezza delle procedure o dai mancati adeguamenti alle leggi vigenti;

 Che non risultano strutture organizzative o professionalità interne all’Ente idonee ad assicurare il servizio  

di cui sopra esposto, in quanto il software citato è oggetto di privativa industriale;

 Che si configura come servizio infungibile in quanto le sorgenti del programma di contabilità finanziaria 

ed  economico  patrimoniale,  in  uso  a  questo  Istituto,  sono  esclusivamente  in  possesso  della  ditta 

Municipia S.p.A.; 

Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it







 Che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore ad 

€140.000,00 si procede all’affidamento diretto;

 Che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA);

 Che ad oggi l’attività di assistenza e manutenzione del software è continuata senza interruzioni;

RITENUTO  

 Che, per le caratteristiche dell’oggetto del contratto, la Municipia S.p.A.  appare essere l’unico operatore  

in grado di eseguire il contratto per la presenza di diritti esclusivi sul software già in uso all’Ente e per  

ragioni tecniche, derivanti anche dalla fornitura originaria rispetto alla quale l’acquisizione in oggetto 

costituisce la ripetizione del  servizio e vincolo di  complementarietà con il  contratto principale a suo 

tempo  stipulato,  in  relazione  al  quale,  l’assistenza  e  la  manutenzione  risultano  una  prestazione  

complementare; 

 Che è necessario procedere al rinnovo del contratto di assistenza, manutenzione e aggiornamento del  

programma  informatico  di  contabilità  finanziaria  ed  economico  patrimoniale  a  favore  della  ditta  

Municipia S.p.A. per l’annualità 2025;

VISTO:

 La richiesta di prenotazione prot. n. 001-0015636-USC/2023 del 06.14.2024 dell’importo di  €7.320,00 

sul capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024; 

 Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto il Funzionario responsabile dell’istruttoria propone:

 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Salvatore Antonio Sanfilippo, Responsabile 

della Sezione 6 Contabilità Esecutiva, per il contratto di rinnovo del contratto di assistenza, manutenzione  

e  aggiornamento  del  programma  informatico  di  contabilità  finanziaria  ed  economico  patrimoniale  a 

favore della ditta Municipia S.p.A. per l’annualità 2025;

 Di impegnare al capitolo 280 “Gestione sistema informatico” del bilancio di previsione dell’anno 2024 la  

somma di €7.320,00 iva compresa per il superiore servizio;

 Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto ai  

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta  Municipia S.p.A.  sita in  Trento via  

Adriano  Olivetti,  7  per  la  stipula  del  contratto  di  assistenza,  manutenzione  e  aggiornamento  del  

programma informatico di contabilità finanziaria ed economico patrimoniale per l’annualità 2025;

                                                 Il  Responsabile della Sezione 6  proponente

                                                          dott. Salvatore Antonio Sanfilippo

                                                                            Il Direttore Generale

VISTI:

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it



 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668- DIG, con la  

quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.  

4219 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

 

 La Delibera Commissariale n.18 del 3 maggio 2024, di acquisizione temporanea, in regime di comando,  

del  dott.  Giuseppe  Chiarelli  e  di  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  Generale  per  anni  1  con  

decorrenza dal 2 maggio 2024 all'1 maggio 2025;  

Attestata la regolarità e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente

DETERMINA

 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Salvatore Antonio Sanfilippo, Responsabile 

della Sezione 6 Contabilità Esecutiva, per il contratto di rinnovo del contratto di assistenza, manutenzione  

e  aggiornamento  del  programma  informatico  di  contabilità  finanziaria  ed  economico  patrimoniale  a 

favore della ditta Municipia S.p.A. per l’annualità 2025;

 Di impegnare al capitolo 280 “Gestione sistema informatico” del bilancio di previsione dell’anno 2024 la  

somma di €7.320,00 iva compresa per il superiore servizio;

 Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto ai  

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta  Municipia S.p.A.  sita in  Trento via  

Adriano  Olivetti,  7  per  la  stipula  del  contratto  di  assistenza,  manutenzione  e  aggiornamento  del  

programma informatico di contabilità finanziaria ed economico patrimoniale per l’annualità 2025;

Il Direttore Generale

dott. Giuseppe Chiarelli

Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it


	dott. Giuseppe Chiarelli

